⁶¹ 1 Tim. iv, 1. ⁶² Lib. contra Hermogenem.

« both, fol. 4, column. 2. אבד ר' יוחנן אידד בן העדב. א Dixit R. Joannes : « Quis est Filius sæculi futuri? quicunque precibus vespertinis subjungit redemptionem. » Ubi voco « redemptionis » vel « liberationis » nihil aliud intelligitur, quam formula de illa « liberatione » agens. Est autem illa duplex, altera quæ matutinis precibus additur, altera quæ vespertinis. Quæ tempore matutino recitatur, inde ab אבד וצב (emeth vejazzibh) incipit, atque ab his initialibus vocibus appellatur. In qua cum sæpius mentio fit liberationis, Deique assertoris, et liberatio ex Ægypto satis prolixè narratur; tum tandem hac clausula finitur, quæ strictè גואל appellatur : וזה צבאנו שבו קדש ישראל ברוך אתה יהוה גואל ישראל : « Redemptor noster Dominus Sabaoth est nomen ejus, sanctus Israelis. Benedictus sis tu, Domine, Redemptor Israelis. » Vespertinæ formulæ hoc initium est, אבד ואבד (emeth veenu-mah) quæ tandem sic clauditur : וזה יהוה גואל את עמנו גואל מיד חוק ממו ברוך אתה יהוה גואל ישראל : « Et dictum est : Quoniam redemit Deus Jacobum, et asseruit illum ex manu potentioris ipsi. Benedictus sis tu, Domine, vindex Israelis. »

« *Ἡ ἀρετὴ.* Hæc non ad iudicem diriguntur, ut prima fronte videri queat : sed ad fictitiam quamdam matrem, cujus nondum superius facta est mentio. BILL. Unde ipse in nova versione feminino usum genere, reddidit : « O quæ Deo assides. » Recte quidem : quod autem ait, istius ad quam redemptio sive precatio directa est, matris nullam superius mentionem factam esse, in eo fallitur. Illam enim nullam aliam hic intelligendam esse, quam Sophiam, quæ ultimum inter triginta Æones tenet locum, et matris Achamoth mater a Valentiniisangebatur, juxta cap. 1 hujus libri, liquido patet ex fine capitis 18 (21), ubi de variis Marciosiorum redemptionibus ex instituto agitur, et inter alias hominum in articulo mortis precatones, quibus « incomprehensibiles et invisibiles principibus et potestatibus fiant, » hæc animæ et corpore discedentis ad eam, qui circa Demiurgum sunt, oratio refertur : « Vas ego sum pretiosum magis quam femina quæ effecit vos (i. e. mater Achamoth). Si mater vestra ignorat radicem suam, ego novi meipsum, et scio unde sim, et invoco incorruptibilem Sophiam, καὶ ἐπιχαλοῦμαι τὴν ἀφθαρτον Σοφίαν, quæ est in Patre, mater est autem matris vestræ, » scilicet Achamoth; cujus ibi sequitur descriptio : et mox in fine istius precatonis iterum dicitur : « Ego autem invocavi matrem, ἐγὼ δὲ ἐπιχαλοῦμαι αὐτῆς τὴν μητέρα. » Unde tandem Irenæus addit : « Et de redemptione quidem ipsorum hæc sunt, quæ quidem in nos venerunt. »

« *Ἡ ἀρετὴ.* Vetus interpres αἰώνων legit in plurali. Illius auctoritatem Billius ipse secutus est, ut et Cornarius Epiphaniï interpres, qui reddidit : « mystici ante sæcula silentii. » Sed parum refert, quomodocumque legatur. Observandum potius, quod vox αἰών hoc loco « longum ævum, » non figurativè Valentiniæ, quod « Æonem » vocabant, significare videatur. Ante omnia enim sæcula Sigen uva cum Bytho exstitisseangebatur, ut ex initio cap. 1 hujus libri 58 patet, ubi nota istis verbis, ἐν ἀπείροις αἰώσι, audivim esse χρόνων.

« *Τὸ μεγέθη διακρίτως βλέποντα τὸ πρόσωπον τοῦ πατρὸς.* Per μεγέθη, « magnitudines, » intelligendos esse angelos, ex hoc epitheto colligitur, quod a Marco « angelis » expresse ascriptum legitur sequenti pag. 46, lin. 25, ex Matth. xviii, v. 10.

« *Ἀνασπῶσιν ἄνω τὰς αὐτῶν μορφαί,* etc. Quæ-

nam sunt illæ angelorum μορφαί, merito quæritur. Petavius ipsos angelorum istorum « vultus » perperam intellexit, indeque in sua Epiphaniï versione posuit : « Vultus suos in cælum subtrahunt. » Significavit autem hoc loco « formæ » angelorum, « imaginis » formam eorum representantes, sicuti mox expresse εἰκόνας appellat auctor istius Marciosiorum precatonis, designans « spirituales, » uti vocabantur, « homines, » quos matrem Achamoth ex inspectione angelorum Salvatoris concepissee, iisque similes peperisse docebant hæretici, supra cap. 1 hujus libri, § 8 in fine (cap. 4, v. 5). Atque exinde facile etiam intelligas sequentia verba : ἄς ἡ μεγαλότομος, usque ad ἔχουσα. « Attractio autem in superiora » explicatur paulo post, ubi de Sophia ista matre dicitur : ἀνασπῶσα αὐτοῦς, εἰς τὸν νομφῶνα εἰσῆγαγε, etc., quæ si cum ultimis § 12 capitis 1 (cap. 7, n. 1) verbis conferas, plenum hujus orationis sensum plane percipies.

« *Ἀμφοτέρων ἡμῶν.* Aliquantum difficile est dicere, quænam ambo ista sint, pro quibus communem apud iudicem expetit defensionem. Vix tamen dubito, matrem Achamoth, quam μεγαλότομον autè dixerat, et spirituales homines intelligendos esse; ambo enim in thalamum Pleromatis, ubi omnia consummata fuerint, admissum iri docebat supra cap. 1, § 12 in fine (cap. 7, n. 1).

Pag. 65. « *Ἐν τοῖς καθ' ἡμᾶς κλίμασι τῆς Ῥοδανουσίας.* Tractum intelligit ad Rhodanum, sive Rhodanensem : non, ut vertit Gallias, « in regionibus Rhodanusis, quod ita reperisset a Cornario verum apud Epiphanium. Ῥοδανουσία fortasse dicta regio, ut et Λουγδουνησία, « Lugdunensis Gallia. » Atque Hieronymus in cap. LXIV Isaïæ, Gnosticis ait, « per Marcum Ægyptium Galliarum primum circa Rhodanum, deinde Hispaniarum nobiles feminas decerpisse, miscentes fabulis voluptatem, et imperitiæ suæ nomen scientiæ venditantes. » FRONTO Duc. Integra Hieronymi verba habes inter testimonia veterum in principio hujus operis. Et quatenus ista quidem Irenæum nostrum sequitur, asserens de Marco, quod tractum Rhodanensem hæretici sua infecerit, haud errat : hallucinatum autem est, dum « Hispaniarum nobiles feminas » addidit, de quibus nihil Irenæus. Nam fuit quidem Marcus aliquis, Gnosticorum errorum in Hispania disseminator, de quo Sulpitius Severus lib. II *Hist. sacræ*, cap. 60, scribit : « Primus eam (Gnosticam hæresin) intra Hispanias Marcus intulit, Ægypto profectus, Memphis ortus. Hujus auditores fuerunt Agape quædam non ignobilis mulier, et rhetor Helpidius. » Ast hunc duobus saltem sæculis Marco mago recentiore fuisse, ex illo ipso Sulpitii loco patet. Nullo enim verbo interposito, citatis subdit : « Ab his Priscillianus est institutus; quem sæculo IV sub Gratiano imperatore et Damaso papa vixisse, ex progressu historiæ apud Sulpitium liquet, et molius est, quam ut probari debeat. Memoratum quoque Helpidium et Priscillianum, ambos laicos, damnatos refert Sulpitius cap. 61 in concilio CesarAugustano, quod circa annum 380 celebratum esse ex tomis Conciliorum constat.

« *Εἰς γὰρ ἐπὶν ἐξέμυλογοῦνται.* Publicam penitentiam et satisfactionem in conspectu Ecclesiæ ex hoc loco colligit Feuardentius; ego vero et confessionem publicam quandoque factam exin demonstrari puto. Cujus usum satis clare quoque docet Origenes homil. 2 in Psalm. xxxvii (non xxxii, ut Feuard. citavit), ubi hæc habentur verba : « Si ergo hujusmodi homo memor delicti sui confiteatur quæ commisit, et humana confusione parvipendat eos, qui exprobrant eum confitentem, et notant, vel irrideant, etc. Si ergo sit aliquis ita fidelis, ut si quid conscius sit sibi, procedat in medium, et ipse sui accusator existat, » etc. Item : « Si intellexe-

« Jerem. xxxi, 11.

rit et præviderit sacerdos) talem esse languorem Atuum, qui in conventu totius Ecclesie expromi debeat et curari, & etc.

Scholium Billii in cap. 10.

Pag. 65. Hic Marcus. Οὗτος leg. cum vet.

Sigs. Hoc loco in Græc. pro εισηγήσατο αὐτόν, lego cum vet. σιγῆς αὐτόν, sensu etiam hoc postulante.

Defectus semen. Hic ex vet. Interp. addo in Græc. σπέρμα.

Pag. 66. Ex iis locis. Pro τούτων, repono τόπων ex vet. et vers. seq. γυνακαίω, pro γυναίκεω.

Et quamnam esset. Ἐανθὴν lego cum vet.

Qui Patris expers est. Addo ex vet. ὁ ἀπάτωρ, et deleo hoc verbum ἔδινεν.

Γίγνι. Τὸ ἀρρήτον γεννηθῆναι. Vetns legisse videtur τὸ ἀρρήτον ῥητὸν γεννηθῆναι. Sed malo hoc loco Græca sequi, quod γεννηθῆναι aptius quadret cum μορφωθῆναι quod sequitur.

Ac syllaba illius. Συλλαβῆ. Complexionem primo verteram, quod syllaba, ut apud grammaticos usurpatur, hic quatuor litteris non constaret. Sed primum animam advertenti, aliter postea visum est. Insanus enim Marcus omnia hic pro libidine sua fugit.

Pag. 67. Cujus elementum est. Vetus interpres legisse videtur, οὐδὲ αὐτὸς ὑπέρ, sed male.

Runniationem norit. Γινώσκαι lego cum vet., non παλιορχεῖ : tametsi hæc quoque lectio proorsus improbanda non sit.

Extremi elementi. Pro ἐκάστου lego ἐσχάτου cum vet. Nudum pro μονογλωσσήσαντος καταστήναι, lego μονογλωσσήσαντα καταθῆναι, cum vet.

Pag. 68. Quorum elementorum. In Græc. pro ὡς στοιχείου τὸ ὑστερον, lego cum vet. ὡν στοιχείων τὸ κατ' ἐσχάτου ὑστατον. Paulo post pro καὶ των, lego καὶ τα.

Cujus sonus. Græca hoc loco ita emendanda sunt, οὐ τὸ ἦχος ἦν συνεπακολουθοῦν τῷ ἦχει κάτω ὑπό, etc. *Vers.* seq. pro λέγειν, substituiτο λέγει.

Triginta litterarum. Dele in Græc. ἃ ex vet. Linea seq. pro δι' οὐ, lege δι' ὧν.

Pag. 69. Quaternitatem. Inducitur hic quaternitas, ea quæ a Sige obscurius dicta erant, explanans.

Libel. In Græc. pro θίαν legendum θέλω cum vet.

Dorsum. Vetus interpres pro dorso hic ventrem habet, ac postea pro ventre, pudenda : sed in litteris error obrepsit.

Sui ipsius genitorem. In Græc. αὐτοῦ γεννήτορα, vel unico verbo αὐτογεννήτορα lego cum vet. quem admodum et eodem vers. πατροδότορα, et στόματος.

Statim conticuisse. In Græc. pro παρ' αὐτῆ καὶ σωπῆν, legendum παραπίνα σωπῆν, vel σωπῆσαι. *Lin.* seq. rursus legendum στόματος, non στομάτων.

Te tenere censes. Post δοχεῖς, addo ex vet. ἔχειν.

Sex litteris constans. Pro ἕξ ὧν lege ἕξ ἔχων.

Pag. 70. Qui ipsum cognatione. Αὐτοῦ vel αὐτῷ, addo ex vet. et *lin.* seq. pro αὐτῶν repono αὐτῶ.

Inferiorum elatione. Legendum in Græc. ὑπὸ αὐτά, aut aliquid simile; ἀναφοράν opponit ἀποπόλα.

Habent igitur. Addo οὖν ex vet.

Quoniam autem non satis. Ἐπιπέδη τοῦ ὑστερήσαντος λόγου. Malo tamen ἔξ ἑξ cum veteri. Neque enim quadrat ἐπιπέδη cum his quæ præcedunt. Sensus autem horum verborum hic est : Quoniam Pater et Veritas novem litteras continebant, Homo autem et Ecclesia septem duntaxat, Sermo vero et Vita octo, corrigenda hæc hujusce numerorum inæqualitatis causa factum est, ut littera una qua Pater abundabat, ad Hominem et Ecclesiam descenderit : sic sic cuique ex his conjugationibus suis litterarum octernio constitit.

Tres loci. Τρεῖς addo ex vet.

Devincta esse ait. Προ ἀρήσει, lego ἃ φησι cum vet. *Pag. 71. Analogiæ vi.* Legendum in Græc. δυνάμει τῇ κατὰ ἀναλογίαν, ex vet. interp., et *lin.* seq. παφηνέται, non πεφυκέται.

Qui descendit. Legendum in Græc. τὸν καταβάττα καὶ κρατηθέντα.

Quem cum. Adilo ὄν in Græc. ex vet. interp.

Justa administrationem. Hoc loco pro καὶ, lego κατὰ, ob verbum πεφηνέται, quod in activa significatione nunquam in ullo auctore legisse me memini, sed tantum in neutra.

P. 72. In hunc numerum. In Græc. pro ult. δι' αὐτοῦ.

Bis enim habetur. Lego ἀριθμὸν cum vet.

Insignem numerum. Ἐπίσημον, id est, senarium. Nota autem senarii apud Græcos est ζ. Proinde cum tres sint duplices litteræ, senario æquipollent.

Numerorum magnitudine. Αριθμὸν μεγέθει.

Qui ab insigni. Ἀπὸ lego cum vet.

Alia autem. Ἄλλὰ adilo ex vet.

B Rerum inimitabilium. Ἀμιμήτων. « Inimitabilium » habet vetus translatio, sed male, ut existimo.

Et quartum a medio. Μέστω lego cum vet., non μέρους.

Nota ex adversariis Frontonis Ducipi in cap. 10.

Pag. 66. Et syllabæ ejus. Græca sonant, « et syllaba ejus litterarum quatuor. »

56 Pag. 67. Unigenitum Æonem. Græce reposuimus ἀγέννητον, quod immutabat Gallasius in ἀγένητον.

Pag. 68. Ipsam quidem litteram. In Græco dele αὐτὸ τὸ ἦχος τῷ ἦχει, et lege, ut in margine scripsimus, τὸ μὲν τοι γράμμα, οὐ τὸ ἦχος ἦν συνεπακολουθοῦν.